possessione decertaremus. At rex sibi facultatem donandi commendas, ea ratione adim  
videns, causis quæsitis, negotium utile, & vt multis videtur necessarium, quoad vixit distu-  
lit. De quo postea Ximenius rerum summæ præfectus, quanuis crebros sermones habue-  
rit, nihil tamen tentandū duxit, donec coram cum Carolo de re ardua & impedita ageret.  
Nam Bartolus, qui militaris disciplinæ studio cum primis tenebatur, facile Ximenio assen-  
surus videbatur: sed morte ante regem conspectum præuentus, hæc & alia multa, cum ma-  
ximo reipub. incommodo, imperfecta & informia reliquit. Iuxta præscriptam à Ximenio  
formam, omnia propemodum à rege sunt curata. Nam de coloniis deducendis, de agris di-  
uidundis, de vtraq; præfectura Didaco Fernādo tradēda, è vestigio sunt cōfēcta. Quæverò  
ad religionē, ad publicos mores, ad reipublicæ officia spectabāt, ferme intra trienniū con-  
stituta sunt. Nam regiarum tabularum exépla, tertio ab hoc anno qui duodecimus eius se-  
culi erat, data, & deinde per tabelliones Onofrium Garsiam, Melchiorem Nonnium, par-  
tim anno quatuordecimo, partim decimo, sub Alfonso Fonseca Archiepiscopo signata,  
apud me habui, nunc verò ea Compl. Academia tenet, in quibus ex Hispania coloni Oran-  
ū deduci, agros ipsi & Maurorum prædia diuidi, sex sacerdotes in templo maximo sa-  
crist more Christiano faciundi cooptari, quibus itidem sex domos dari iubētur, propetē-  
plum ipsum quoad fieri posset, ad accommodam habitationem hominum religiosorum.  
Alcazauæ & Castello, quod ab altera parte vrbis Trimeseniū versus Didacus Vera prudē-  
ti consilio, statim sub discessum Ximenii ex ædificauit (Razalcazar, quasi minorem arcem,  
Oranienses appellant) singuli sacerdotes deputari mandantur. Pace igitur & ingentit tran-  
quillitate litoribus nostris ex Orani captiuitate constituta, dum Ximenius Compluti ædē-  
musatum, quam felicibus auspiciis exorsus fuerat, perficere animū intendit, non cessabat  
regem adhortari, ne exercitu Africano deesset, & recenti victoria exultantibus militibus  
fauore suo vires adaugeret: nam debilitatis Maurorum animis, victorem exercitum facilè  
reliquam maris Africani otam in potestatē suam redacturum. Quod & anno in sequenti  
factum est: nam eo ineunte, sub nonas Ianuarii, die ob Magorum adorationem religiosissi-  
mo, Bugia v̄tbs celeberrima à Nauarro in Africa capit, quam nonnulli Iuliam Cæsare-  
am, Iubæ quondam regiam, esse putant. Ea nō minus Hispanis quam Oranum infesta erat,  
muris altissimis antiquitatis venerandæ cingebatur: nam Romanam esse structuram lapi-  
des ipsi testantur. Copiosior illam & ditior populus quam Oranū incolebat, sed minus bel-  
lo exercitatus, magisq; deliciis & voluptatib: deditus. Non nulli inter quos est Io. Leo Afri-  
canus scriptor, minimo negotio rege continuo cū omnibus ciuibus infugam conuerso,  
captā fuisse dicūt. At ex nostris Petrus Martyr author est, aduētu Nauarti, cognito, fœ-  
minas, senes, pueros, & omnem bello inutile multitudinē vrbē à Bugianis pulsam, ceteros qui  
cū rege remanserāt, ducentis tormētorū machinis super mœnia vrbis collocatis, vnde la-  
pides ferreiq; globi in nostros cōtorquebantur, primo fortiter restitisse, regēq; ipsum non  
contempnendo cū peditatu, tū equitatu, montem vrbī adiacentē occupasse, vt maiore vi ex  
superiori loco in Nauarti exercitū irrueret, sed omnes machinarū quæ in mœnibus collo-  
catæ erāt iaculationes, magistrorum tormentariorū imperitia irritas fuisse: qua occasione  
nostris locū, è nauibus egrediendi esse datum: qui bene stipati, & crebro sclopetařū & scor-  
pionum iactu, in cliuum quē rex tenebat processerunt. Cū ergo nō mediocriter plumbeis  
globulis & sagittis exercitus Maurorū perturbaretur, vbi cominus ventū est, & hastis atq;  
ensibus agi cœptum, vim nostrorū Mauri non tulerunt, sed ad vrbē vniuersi se recipere la-  
borabant. Hispani perniciter hostes insecuri, illis committi vrbem vna ingrediuntur, eāq;  
tandem viatores capiunt. Petrus Arias cognomento Iustator, quē inter coronellos recen-  
suimus, suis præclaro exēplo fuit: nam inter primos murū cōscendit, & Maurorū signifero  
deturbato, illius vexilo arepto suum substituit: & præsidum quod prope aderat, admirabi-  
li præstantia occupat. Res accidisset nostris felicissima, nisi Rodericum Moschosum Alta-  
miræ Comitē, acerbo mortis genero eo prælio desiderari cōtigisset. Hic nō hostili vulnere  
occidit, sed Hispani militis medicata sagitta, quam in scorpiorū vmbilico aptauerat, & oculos  
in hostes, occasionem feriendi captans, coniiciens, minus qui à tergo confertim premebat  
cauens, sagitta emissa est ipso nolente, & Moschosum inter primos fortiter pugnantē lethali  
vulnere percussit. Ille oculis in cælū sublatis, gratias Deo immortali egisse dicitur, quod  
pro Christi religione aduersus Mauros dimicās occūberet. Vnū præmature & aspergē mor-  
tis solatiū suscipere se dixit, quod non illico cadendum illi fuerit: nam interea dum spiritus  
superaret, tale suæ specimen virtutis erat daturus, vt meritò esset à suis complorandus. Ergo  
ceteros exhortans in hostes processit, tantumq; manu dum potuit peregit, vt magna pars  
victorię, quā nostri co die sunt cōsecuti, Moschosum à Nauarti testimonio debeat. Cōmu-  
ni totius exercitus luctu, eius corpus sepulturæ datum est, & fortissimus iuuenis præstantis